Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121800031

31

Nº 242, terça-feira, 18 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 3.414, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, na condição de Coordenador do Grupo Executivo do
Comitê Interministerial Governo Aberto, com fundamento no art. 7º, inciso I, caput, e § 3º,
do Decreto Presidencial de 15 de setembro de 2011, e de acordo com o previsto no art.
11, § 3º, da Resolução nº 1, de 18 de novembro de 2014, e com o item 4.15 do Edital nº
01/2018, publicado no Diário Oficial da União dia 28 de agosto de 2018, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros, titulares e suplentes, representantes
das entidades eleitas para integrarem o Grupo de Trabalho para assessoramento do Grupo
Executivo do Comitê Interministerial Governo Aberto - biênio 2018-2020:

I - Observatório do Código Florestal:
a) Ana Paula Valdiones, como titular;
b) Roberta Rubim del Giudice, como suplente;
II - Transparência Brasil:
a) Manoel Galdino Pereira Neto, como titular;
b) Juliana Mari Sakai, como suplente;
III - Rede pela Transparência e Participação Social - RETPS:
a) Paula Oda, como titular;
b) Caroline Burle dos Santos Guimarães, como suplente;
IV - Observatório Social do Brasil - Rio de Janeiro:
a) Tatiana Quintela de Azeredo Bastos, como titular;
b) Daniele Chaves Teixeira, como suplente;
V - Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo - CNC:
a) Francisco Valdeci de Sousa Cavalcante, como titular;
b) Cristiane de Souza Soares, como suplente;
VI - Associação Nacional dos Médicos Peritos da Previdência Social:
a) Francisco Eduardo Cardoso Alves, como titular;
b) Luiz Carlos de Teive e Argolo, como suplente; e
VII - Laboratório de Inovação em Políticas Públicas - LAB:
a) Rodrigo Tamussino Roll, como titular;
b) Fernanda Scovino Machado, como suplente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 3.234, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar FÁBIO NAVARRO MORAES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União
no Estado da Bahia, no período de 1º a 30 de outubro de 2018, ficando convalidados os
atos praticados nessa substituição.

RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 3.413, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições previstas no art. 107, IX do
Regimento Interno da CGU, aprovado pela Portaria nº 677, de 10 de março de 2017, nos
termos do art. 7º do Decreto n.º 8.910, de 22 de novembro de 2016 e de acordo com o
art. 3º, IV da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, c/c o art. 7º, II do Decreto n.º 3.555,
de 8 de agosto de 2000, e com o art. 10, § 3º do Decreto n.º 5.450, de 31 de maio de
2005, resolve:

Art. 1º Designar, como Pregoeiros deste Ministério, os seguintes servidores:
I- RONALDO CORRÊA, Agente Administrativo, SIAPE nº 1476661, CPF Nº

689.420.791-72;
II- THAIS BRAGA BARRETO, Analista Técnico Administrativo, SIAPE nº 1714349,

CPF Nº 034.558.501-11;
III- MÁRCIO DAVID E SOUZA, Auditor Federal de Finanças e Controle, SIAPE nº

1733607, CPF N.º 652.981.284-91;
IV- FLÁVIA DE ALENCAR RAMOS, Analista Técnico Administrativo, SIAPE nº

1489183, CPF N.º 713.180.461-49; e
V- VINICIUS GOULART FONTES, Administrador, SIAPE N.° 1856024, CPF n°

095.481.397-90.
Parágrafo único. Os servidores acima listados comporão as equipes de apoio

aos pregões realizados neste Ministério.
Art. 2º Ficam revogadas as Portarias nº 2.694, de 18 de dezembro de 2017, nº

669, de 08 de março de 2018 e nº 2.151, de 13 de agosto de 2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia 18 de dezembro de 2018 e terá

validade de um ano a partir desta data.

SERGIO AKUTAGAWA

Ministério das Cidades

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 727, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da competência prevista no
inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e considerando o disposto
no Decreto nº 8.927, de 8 de dezembro de 2016, resolve:

Exonerar, a pedido, WILMA MIRANDA TOMÉ MACHADO, CPF nº 490.625.651-
15, do cargo de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, do Departamento de Planejamento
e Regulação da Secretaria Nacional de Saneamento Ambiental, a contar de 3 de dezembro
de 2018.

ALEXANDRE BALDY

PORTARIA Nº 728, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da competência prevista no
inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e considerando o disposto
no Decreto nº 8.927, de 8 de dezembro de 2016, resolve:

Nomear PAULO ROGÉRIO DOS SANTOS E SILVA, CPF nº 552.355.301-87, para
exercer o cargo de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, do Departamento de
Planejamento e Regulação da Secretaria Nacional de Saneamento Ambiental, ficando
dispensado da Função Comissionada do Poder Executivo que atualmente ocupa.

ALEXANDRE BALDY

PORTARIA Nº 729, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da competência prevista no
inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e considerando o disposto
no Decreto nº 8.927, de 8 de dezembro de 2016, resolve:

Designar SÉRGIO BRASIL ABREU, CPF nº 619.547.563-72, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Assessor Técnico, código FCPE 102.3, do
Departamento de Planejamento e Regulação da Secretaria Nacional de Saneamento
Ambiental.

ALEXANDRE BALDY

Ministério das Relações Exteriores
CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM GENEBRA

PORTARIA DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

A ORDENADORA DE DESPESAS DO CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM
GENEBRA, Unidade Gestora 240213, no uso de suas atribuições e nos termos do Manual
SIAFI de Encerramento do Exercício de 2018, macrofunção 020318, do Tesouro Nacional,
resolve:

Designar KLENNY BRÍGIDA LIMA AMORIM MAIA, oficial de chancelaria do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 722.541.571-91, para exercer
o encargo de indicação para inscrição de notas de empenho em restos a pagar não-
processados (RPNP) a liquidar e em liquidação;

Designar CELSO HENRIQUE OLIVEIRA PAIS, assistente de chancelaria do Quadro
de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 317.649.591-91, para exercer o
encargo de indicação para inscrição de notas de empenho em restos a pagar não-
processados (RPNP) a liquidar e em liquidação.

SUSAN KLEEBANK

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM LOS ANGELES
PORTARIA DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018 (*)

A ORDENADORA DE DESPESAS DO CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM LOS
ANGELES, unidade gestora 240067, no uso das suas atribuições e nos termos do Manual
SIAFI de Encerramento do Exercício de 2018, macrofunção 020318, do Tesouro Nacional,
resolve:

Designar JOSÉ ROBERTO ROCHA FILHO, segundo -secretário do Quadro de
Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF Nº 312.904.238-57, para exercer o
encargo de indicação para inscrição de notas de empenho em restos a pagar não-
processados (RPNP) a liquidar e em liquidação;

Designar EDUARDO DE ABREU E SOUZA SELAYZIM, oficial de chancelaria do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF Nº 057.152.256-47, para
exercer o encargo de indicação para inscrição de notas de empenho em restos a pagar
não-processados (RPNP) a liquidar e em liquidação.

MÁRCIA LOUREIRO

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 240, de 14/12/2018, seção 2, p. 38, com
incorreção no original.

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM NOVA YORK
PORTARIA DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

A ORDENADORA DE DESPESAS POR DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA DO
CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM NOVA YORK, (UG 240038), no uso de suas atribuições
e nos termos do Manual Siafi de Encerramento do Exercício de 2018, macrofunção 020318,
do Tesouro Nacional, resolve:

Confirmar, excepcionalmente, ANA MARIA QUEIROZ SCAPPATURA, auxiliar
administrativo, CPF 075.060.584-72, para exercer o encargo de indicação para inscrição de
notas de empenho em restos a pagar não processados (RPNP) a liquidar e em
liquidação.

Confirmar, excepcionalmente, EDNA MARIA GOBBI AMADO, auxiliar
administrativo, CPF 769.969.218-72, para exercer o encargo de indicação para inscrição de
notas de empenho em restos a pagar não processados (RPNP) a liquidar e em
liquidação.

LÚCIA MARIA MAIERÁ

EMBAIXADA DO BRASIL EM MONTEVIDÉU
PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM MONTEVIDÉU, no uso de suas atribuições e
nos termos do disposto nos artigos 10 e 11 da Instrução Normativa nº 63, de 1º de
setembro de 2010, do Tribunal de Contas da União (TCU), no que se refere à
composição do Rol de Responsáveis do Posto como Unidade Gestora do SIAFI,
resolve:

Dispensar CERES MENIN FLORES, CPF 015.086.009-96, primeira-secretária do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Gestor Orçamentário e
Financeiro, titular; e

Designar DANIEL SZMIDT, CPF 823.739.060-15, segundo-secretário do Quadro
de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Gestor Orçamentário e
Financeiro, titular.

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM MONTEVIDÉU, no uso de suas atribuições e
nos termos do disposto nos artigos 10 e 11 da Instrução Normativa nº 63, de 1º de
setembro de 2010, do Tribunal de Contas da União (TCU), no que se refere à
composição do Rol de Responsáveis do Posto como Unidade Gestora do SIAFI, em
dólares norte-americanos, resolve:

Dispensar CERES MENIN FLORES, CPF 015.086.009-96, primeira-secretária do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Gestor Orçamentário e
Financeiro, titular; e

Designar DANIEL SZMIDT, CPF 823.739.060-15, segundo-secretário do Quadro
de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Gestor Orçamentário e
Financeiro, titular.

ANTONIO JOSÉ FERREIRA SIMÕES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-18T01:41:09-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial